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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1965,,1966 

11 DECEMBER 1965 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen. 

I. - AMENDEMENT VOORGESTELD 
DOOR DE HEER VAN DER ELST 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 3bis (nieuw). 

Een artikel 3bis (nieuw) invoegen, dat luidt als volgt 1 

« Artikel 81 van hetzelfde Wetboek wordt als volr,t 
gewijzigd: onder § 1 worden de percentages onder 4°, 5°, 
6° respectieoelijk verhoogd van 30 % op 10 %, van 50 % 
op 60 %, van 70 % op 80 %: onder§ 2 wordt het bedrag 
van 260 000 F verhoogd tot 275 000 F en het bedrag 
var. 26 000 F gebracht op 30 000 F. » · 

VERANTWOORDING. 

Het vergt geen betoog dat de grote gezinnen, die uiteraard grote 
verbruikers zijn, het zwaarst getroffen worden door een verhoging 
van de onrechtstreekse belastingen en de daaruit voortvloeiende prijs­ 
stijgingen, ln het verleden en o.m. nog in 1961 heelt de Bond van de 
Grote en Jonge Gezinnen hiertegen geprotesteerd. 
Het is dan ook billijk dat de zwaardere offers die de grote 

gezinnen moeten brengen op enigerlei wijze gecompenseerd worden. 
Dit Is het doel van dit amendement dat slaat op de verminderingen voor 
gezinslasten. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1965-1966 

1 J DÉCEMBRE J 965 

PROJET DE LOI 

modifiant le Code des impôts 
sur les revenus. 

I. -:- AMENDEMENT 
PRÉSENTÉ PAR M. VAN DER ELST 

AU TEXTE 
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION. 

Art. 3bis (nouveau). 

Insérer un article 3bis (nouveau), libellé comme suit: 

« L'article 81 du même Code est modifié comme suit : 
au § 1, les taux mentionnés aux 4°, 5°, 6° sont portés tes­ 
pectivement de 30 %, à 10 %, de 50 % à 60 %, de 70 % 
à 80 %: au § 2 le montant de 260 000 F est porté à 
275 000 F et le montant de 26 000 F à 30 000 F. » 

JUSTIFICATION. 

Il va de soi que les familles nombreuses, gul sont de grands consom­ 
mateurs, sont le plus lourdement frappées par l'augmentation des impôts 
indirects et par la hausse des prix qui en découle. La Ligue des Famil­ 
les nombreuses a protesté contre cette mesure dans le passé, notam- 
ment en 1961. · 
Dès lors, il est équitable que les efforts plus grands auxquels les 

familles nombreuses doivent consentir soient compensés d'une manière 
ou d'une autre. C'est le but du présent amendement qul a trait aux 
réductions pour charges familiales. 

F. VAN DER ELST. 
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ll. ~ AMENDEMENTS 
PRÉSENTÉS PAR M. LE GREVE 

AU TEXTE 
ADOPTÉ PAR LA COMMISSION. 

Artt. I à 5. 

Remplacer le texte de ces articles par cc gui suit : 

« Article premier. 

Pour les contribuables dont le revenu imposable atteint 
36 000 F sans excéder 160 000 F. l'impôt est fixe' comme 
suit: 

i'' 200 F pour la première tranche de 36 000 F dudit 
revenu si celui-ci atteint au moins cc montant; 

2" pour cheque tranche successive de l 000 F nu-clclè 
de ce montant: 

150 F pour la portie dudit revenu comprise entre 36 000 
et 50 000 F: 

200 F pom la partie comprise entre 50 000 et 80 000 F: 
210 F pour la partie comprise entre 80 000 et 90 000 F: 
230 F pour la partie comprise entre 90 000 et 110 000 F: 
240 F pour la partie comprise entre 110 000 et 120 000 F: 
250 F pour la partie comprise entre 120 000 et 140 000 F: 
260 F pour la partie comprise entre 140 000 et 150 000 F: 
270 F pour la partie comprise entre 150 000 et 160 000 F. 

Toutefois, la dernière tranche du revenu prise en consi- 
dération pour la détermination de l'impôt dorme lieu, lors­ 
qu'elle est inférieure à mille {ra nes, à une imposition repré­ 
sentant 56 % de son montant, sans que cette imposition ne 
puisse cependant être supérieure au montant qui serait dû 
pour la tranche de mille francs considérée. 

Art. 2. 

Pour les contribuables dont le revenu imposable excède 
160 000 F l'impôt est fixé comme suit : 

- revenus compris entre 160 000 et 210 000 F: 17,3 % 
augmentés d'eutnrü de fois 0,05 % qu'il y a de tranches de 
mille francs au-delà de 160 000 Fi 
- revenus compris entre 210 000 et 500 000 F: 21,3 % 

augmentés d'autant de fois 0,035 % qu'il y a de tranches 
de mille francs au-delù de 240 000 F: 
- revenus compris entre 500 000 et 1 000 000 de F : 

30,4 % nuqmentés d'tiutnnt de fois 0,03 % qu'il 11 a de 
franches de mille francs mi-delà de 500 000 F: · 
- revenus compris entre 1 000 000 et 3 000 000 de F : 

15,1 % augmentés d'eutent de fois 0,005 % qu'il y a de 
tranches de mille francs eu-delè de 1 000 000 de F; 
- reuen us excédent 3 000 000 de F : 55,1 % augmen­ 

tés d' eut ant de fois 0,003 % qu'il IJ o de tranches de mille 
francs mi-delà. de 3 000 000 de F. 

En at1C11n cas. l'impôt total ne peut dépasser 80 ~·~ du 
teuenu irnpo snbl«. » 

JUSTIFICATION. 

Les modifications au Code des impôts sur les revenus contenues dans 
Ic projet déposé par le Gouvernement sont motivées par k- souci d'allé" 

II. - AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER LE GREVE 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE, 

Artl. 1 tot 5, 

De tekst van die artikelen vervangen door wat volgt : 

« Artikel 1. 

Voor de belastingplichtigen wier bclnstbnnr inkomen 
minstens 36 000 en niet meer dan 160 000 F bedraagt, wordt 
de belnstlnc; als uolgt bcpanld : 

]" 200 F uoor de eerste schij] Pan 36 000 F unn dat inko­ 
men, ooor zover dit inkomen minstens dit bedraq bedrenqti 

21' 11001· iedere uolgende schijf oan 1 000 F boven dit 
bedroq : 

150 F voor het gedeelte uan dit inkomen dat begrepen 
is tussen 36 000 en 50 000 F; 
200 F voor het gedeelte tussen 50 000 en 80 000 F: 
210 F uoor het· gedeelte tussen 80 000 en 90 000 F; 
230 F ooor het gedeelte tussen 90 000 en 110 000 F: 
240 F ooor het gedeelte tussen 110 000 en 120 000 F: 
250 F voor het gedeelte tussen 120 000 en 140 000 F: 
260 F voor het gedeelte tussen 110 000 en 150 000 F: 
270 F voor het gedeelte tussen 150 000 en 160 000 F. 

Nochtans geeft de laatste schijf van het inkomen, die in 
aanmerking komt voor de bepaling Pêlrl de belasting, wan­ 
neer zij minder bedrenqt dan duizend [eenk, aanleiding tot 
een bdasting die gelijk is nan 50 % van dit bedraq, zonder 
dat die belasting echter: meer mag bedragen dan het bedrag 
dat uetschzzldigd zou zijn voor de betrokken schijf van 
I 000 F. 

Art. 2. 

Voor de belastingplichtigen wier belastbaar inkomen 
meer dan 160 000 F bedraagt, wordt de belasting als 
110!9t bepaald: 

- inkomsten tussen 160 000 en 210 000 F: 17,3 %, 
vermeerderd met zoveel maal 0,05 % als er schijven van 
duizend [renk zijn boven 160 000 F; 
-- inkomsten tussen 210 000 en 500 000 F: 21,3 %, 

vermeerderd met zoveel maal 0,035 % als Cl' schijven uan 
duizend frank zijn booen 240 000 F: 
- inkomsten tussen 500 000 en 1 000 000 F: 30,1 %, 

ocrmeerderd met zoveel maal 0,03 % als er schijven uan 
duizend frank zijn booen 500 000 F: 
- inkomsten tussen 1 000 000 en 3 000 000 F: 45,4 %, 

ocr meerderd met zoveel maal 0,005 % als er schijven van 
duizend [renk zijn boven 1 000 000 F: 
- inkomsten bouen 3000 000 F : 55,4 %, vermeerderd 

met zoveel maal 0,003 % als Cl' scliijoen 1Jê1n duizend frank 
zijn bonen 3 000 000 F. 

ln geen qeoe! mag de totale belasting meer bedragen dan 
80 % t1<1n het belastbaar inkomen. 

VERANTWOORDING. 

De wuzrqmqcn die door het Regeringso11twe1·p in het Wetboek van 
de lnkomstenbclasttnqcn worden aangebracht, zijn ingegeven door de 
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qcr les charges fiscales pesant sur les revenus les plus modestes et par 
celui de faire droit ù une exigence de plus en plus manifestée, celle 
cl'auqmcntcr la charge sut· Jes revenus Jes plus è le vé s. 
Notre amendement pousse re souci plus 10111 en harmonisant davan- 

taqc la courbe de proqrcssivlté. 
Nous proposons de relever le plafond dexortè r-ntion à 36 000 F. 
A 36 ODO F. un impôt de base de deux cents francs sera pr-rçu, 

Ensuite il croîtra par palier de l 000 f. Il restera lnféricur à celui 
prévu p<11· I'actucl projet gouvernemental jusqu'à 75 000 F, se main­ 
tenant nu niveau prévu par Ic projet jusqu'à 160 000 F. 
De 160 000 ,, 220 000 F, il sera légèrement en dessous du niveau 

atteint duns l'actuel projet qouvcrncmental. li accentuera ensuite sa 
proqresston. L'écart s'ncccntucra jusqu'à cc que l'impôt ait atteint Je 
nouveau plafond d'imposition de 80 % qui se situe au-delà de 10 mil­ 
lions. 
D'après une estimation prudente basée sur les données du tableau 

statistique groupant les contribuables par tranche de revenus paru au 
Bulletin de Stutlstlque de décembre 1961, le projet amendé rapporte­ 
rait au trésor au moins autant que Ic projet actuel. 

zorg om de belastingdruk op de laagste Inkomens te verlichten en 
meteen tegemoet te komen aan de steeds meer ge.stelde els om de 
hogere inkomens zwaarder te belasten, 
Door ons amendement komt die zorg nog meer tot uiting doordat 

voorz icn wordt in een betere- aanpasslnq van de proqressiviteltscurvn. 
Wij stellen voor de vrijstellingsgrens op te voeren tot 36 000 F. 
Voor een bedrag van 36 000 F zal een baslsbelastlnq van twee­ 

honderd frank worden geheven. 
Verder stijgt de beiastinq pel' tranche van l 000 F. Tot 75 000 F 

wordt er minder geheven dan in het regeringsontwerp, tot 160 000 F 
ls de heffing dezelfde als in het ontwerp. 
Van 160 000 tot 220 000 P blijft de door ons voorgestelde heffing 

lichtjes beneden het peil van het onderwerpelijke regeringsontwerp. 
Boven laatstqenoemd bedrag wordt de progressiviteit sterker en het 
verschil wordt steeds groter tot de nieuwe belastingsgrens van 80 '% 
wordt bereikt voor de Inkomsten boven 10 miljoen. 
Een voorzichtige raming volgens de gegevens van de ln het Statis­ 

tisch Bulletin van december 1961 verschenen statistiek, waarin de 
belastingplichtigen per Inkomenstranche worden gerangschikt, leert dot 
het gewl)zigde ontwerp aan de Schatkist ten minste even veel wu 
verschaffen als het voorliggende ontwerp, 

P. LE GREVE. 


